

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
张金虎	董事	因公出差	赵国柱
石怀仁	董事	因公出差	贾洪文

1.3 公司年度财务报告已经大华会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人赵国柱、主管会计工作负责人司晓红及会计机构负责人（会计主管人员）金山山声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	莫高股份
股票代码	600543
上市交易所	上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	职务	证券事务代表
张金虎	董事	贾洪文
联系地址	甘肃省兰州市城关区东岗西路638号兰州财富中心23层	甘肃省兰州市城关区东岗西路638号兰州财富中心23层
电 话	0931-8776219	0931-8776209
传 真	0931-4890543	0931-4890543
电子信箱	mgaiahw@126.com	mgaoszy@126.com

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位: 元 币种: 人民币

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入	362,585,121.87	368,447,906.71	-1.59	330,532,453.83
营业利润	57,129,851.40	56,180,492.72	1.69	39,961,851.66
利润总额	62,270,781.35	53,122,696.83	17.22	40,200,026.62
归属于上市公司股东的净利润	47,784,879.69	42,138,007.73	13.40	36,230,610.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,072,313.78	42,396,922.82	3.95	36,004,626.27
经营活动产生的现金流量净额	45,703,002.95	125,565,561.61	-63.60	140,466,304.04
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
资产总额	1,216,397,893.37	1,149,676,535.40	5.80	1,112,113,251.14
负债总额	123,245,960.90	104,309,482.62	18.15	108,884,206.09
归属于上市公司股东的所有者权益	1,093,151,932.47	1,045,367,052.78	4.57	1,003,329,045.05
总股本	321,120,000.00	321,120,000.00	0	321,120,000.00

3.2 主要财务指标	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38	0.11
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38	0.11
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	/	/	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.14	0.13	7.69	0.11
加权平均净资产收益率(%)	4.47	4.11	增加0.36个百分点	3.69
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.12	4.14	减少0.02个百分点	3.65
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.14	0.39	-64.10	0.44
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.40	3.26	4.29	3.12
资产负债率(%)	10.13	9.07	增加1.06个百分点	9.79

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,705,969.80	-392,588.95	-60,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,374,835.08	808,659.76	284,513.86
债务重组损益		407,768.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-810,780.31	1,958,039.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,125.07	-3,881,635.09	13,661.10
所得税影响额	-617,583.73	840,841.15	-63,989.74
合计	3,712,565.91	-258,915.08	174,185.22

03.05元，本次拟派现金股利221,087,809.34元结转下一年度。鉴于公司所处行业及展期，市场资金需求量大，2011年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

表决结果：同意票9票，反对票0票，弃权票0票，同意票占总票数的100%。